
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e art. 50 comma 
1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, dell’incarico per il servizio di montaggio di una nuova canna fumaria 
esterna nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria (Lotto 1) presso l’edificio di Via Carlo 
Amoretti, n. 30, in Milano. CIG B28D13DD98 E CUP I42B22001170004 

VISTI  

• la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/7580 del 15 dicembre 2022 con cui la Regione ha 
aderito alla proposta del Comune di Milano relativa ad un “Accordo Locale Semplificato per 
la realizzazione del progetto “QuartoViva” su immobile di proprietà del Comune di Milano; 
ed in specie di aderire alla proposta riguardante l’intervento di complessiva riqualificazione 
e messa a norma del fabbricato di Via Carlo Amoretti n. 30, dato in concessione dal 2010 alla 
Fondazione Capac che ivi esercita attività formativa;  

• nell’ambito del predetto Accordo Locale Semplificato la Fondazione CAPAC deve farsi carico 
dello svolgimento delle attività necessarie per l’affidamento e l’esecuzione degli interventi 
di riqualificazione citati; 

• il D.lgs. 36/2023 l'art. 50 comma 1 lett. b a mente del quale “b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;” 

• in particolare, l’articolo 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

DATO ATTO 

• che il CAPAC – Politecnico del Commercio e del Turismo intende ricorrere all'istituto in 
questione al fine di garantire un affidamento celere ed in forma semplificata; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avviare 
celermente il servizio in argomento;  

RICHIAMATA 
la Determina del Presidente n. 3903/2022 del 21 dicembre 2022 con la quale si attribuisce 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento qui in esame al Direttore 
Generale della Stazione Appaltante, Dott. Gabriele Cartasegna il quale, oltre a ricoprire un 
ruolo dirigenziale di vertice della struttura, è anche il Responsabile della Funzione Servizi 
Generali e Infrastrutture, nonché dirigente della Sicurezza ex. D.lgs. 81/2008;  

 
VISTO 

il preventivo pervenuto dalla ditta M.C.G. Impianti fumari S.r.l. S. il 20 luglio 2024, qui 
allegato, di importo pari a € 2.800,00, oltre accessori come per legge;  

 
RITENUTO 



che, da un raffronto con i parametri di cui al D.M. 147/2022, l’importo richiesto è da 
considerarsi congruo; 

 
DATO ATTO 

che a seguito dell’espletamento della comprova da parte del RUP sulla sussistenza dei 
requisiti di ordine generale dichiarati, in sede di autocertificazione, dalla citata ditta, la quale 
risulta in possesso dei predetti requisiti;  

RITENUTO 

Pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto nei confronti della ditta M.C.G. 
Impianti fumari S.r.l. S. P.IVA 12909680964 con sede legale in Noviglio (MI), Walter Tobagi 
21/4, del servizio di messa in opera di nuova canna fumaria esterna con materiali da noi 
forniti e da realizzare con l’ausilio di piattaforma aerea auto-sollevante, come da preventivo 
qui allegato e nell’ambito dei lavori finalizzati ad interventi di manutenzione straordinaria 
presso l’edificio di Via Carlo Amoretti, n. 30, in Milano;  

CONSIDERATO che la spesa rientra nell’ambito di un Accordo Locale Semplificato multi Ente;  

DATO ATTO, pertanto, della copertura economico-finanziaria;  

DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia 
– Milano - con ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione; per i 
predetti motivi,  

DETERMINA 

• che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  
• di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto nei confronti della ditta M.C.G. 

Impianti fumari S.r.l. S.  P.IVA 12909680964 con sede legale in Noviglio (MI), Walter Tobagi 
21/4, del servizio di montaggio di una nuova canna fumaria esterna, come da preventivo qui 
allegato e nell’ambito dei lavori finalizzati ad interventi di manutenzione straordinaria presso 
l’edificio di Via Carlo Amoretti, n. 30, in Milano, per un importo complessivo pari a € 
2.800,00, oltre accessori di legge;  

• di individuare nella persona del dott. Gabriele Cartasegna il ruolo di Responsabile del 
Procedimento ai fini dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque 
connessi al presente affidamento;  

• di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente".  

• di stabilire che le condizioni dell’incarico professionale sono dettagliatamente descritte nel 
preventivo qui allegato 

Milano, 23 luglio 2024 
 
 
Il Presidente 
 


